
diário oficial Nº 34.966   11Quarta-feira, 11 DE MAIO DE 2022

2 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 10 de maio de 2022. 
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO 

E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 

PENITENCIÁRIA (SEAP)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 

POLICIAL PENAL (AGENTE PENITENCIÁRIO) - C-208
EDITAL DE REINTEGRAÇÃO AO CERTAME - SUB JUDICE
EDITAL Nº 66/SEAP/SEPLAD, DE 10 DE MAIO DE 2022

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
(SEPLAD) e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA (SEAP), no uso de suas atribuições legais, mediante 
as condições estipuladas  neste  Edital  e  demais  normas  pertinentes, em 
cumprimento às decisões judiciais proferidas nos autos dos Processos n° 
0839392-48.2022.8.14.0301, 0839196-78.2022.8.14.0301, 0839581-
26.2022.8.14.0301 e 0805331-94.2022.8.14.0000, tornam pública a 
reintegração dos candidatos abaixo, conforme a seguir especificado:
1. DA REINTEGRAÇÃO DE CANDIDATOS NA CONDIÇÃO SUB JUDICE
1.1  Em cumprimento às decisões proferidas nos autos descritos acima, 
ficam reintegrados de forma sub judice, os candidatos especificados abaixo:

CARGO 01: POLICIAL PENAL (FEMININO) - GUAJARÁ

Inscrição Nome

69802 SHIRLEY BARCELOS TAVARES

CARGO 01: POLICIAL PENAL (MASCULINO) - GUAJARÁ

Inscrição Nome

67574 ANDREW HENRIQUE SOUSA VILLAS BOAS AMORIM
72889 PAULO VINICIUS DA COSTA DE SOUSA

CARGO 01: POLICIAL PENAL (MASCULINO) - GUAMÁ

Inscrição Nome

39099 CAIO VINICIUS MENDES DA COSTA

2. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 10 de maio de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO 
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 

PENITENCIÁRIA – SEAP
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 

POLICIAL PENAL (AGENTE PENITENCIÁRIO) - C-208
EDITAL Nº 67/SEAP/SEPLAD, DE 10 DE MAIO DE 2022

EDITAL DE REINTEGRAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO 
DA 3ª ETAPA – EXAME MÉDICO - SUB JUDICE

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
(SEPLAD) e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA (SEAP), no uso de suas atribuições legais, mediante as 
condições estipuladas neste Edital, e em cumprimento à decisão judicial 
proferida nos autos do Processo n° 0800493-78.2022.8.14.0010, tornam 
pública a reintegração e convocação para realização da 3ª Etapa – Exame 
Médico da candidata sub judice do Concurso C-208.
1. DA REINTEGRAÇÃO DA CANDIDATA NA CONDIÇÃO SUB JUDICE
1.1 Em cumprimento à decisão proferida nos autos descrito acima, fica 
reintegrada de forma sub judice a candidata abaixo especificada:

CARGO 01: POLICIAL PENAL (FEMININO) - GUAJARÁ
Inscrição Nome

15138 KARLA KAROLINE GALVAO DOS SANTOS

2. DA CANDIDATA NA CONDIÇÃO SUB JUDICE CONVOCADA PARA A 
3ª ETAPA: EXAME MÉDICO
2.1 Fica convocada para a realização da 3ª Etapa: Exame Médico a 
candidata, na condição sub judice, abaixo relacionado na seguinte ordem: 
local, cidade, endereço, número de inscrição, nome, data, horário.

CLÍNICA ACCEB (BELÉM/PA)
TRAVESSA DR. ENÉAS PINHEIRO, Nº 1706 - BAIRRO: MARCO. CEP: 66095-100

Inscrição Nome DATA HORÁRIO
15138 KARLA KAROLINE GALVAO DOS SANTOS 18/05/2022 08:30

2.2 A candidata deve seguir todas as orientações informadas no Edital n.º 
01 SEAP/SEPLAD de 29 de junho de 2021 (Edital de Abertura) e no Edital 
n.º 28 SEAP/SEPLAD, de 07 de fevereiro de 2022 (Convocação para a 3ª 
Etapa: Exame Médico).
3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 10 de maio de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 796723
PORTARIA Nº 136, DE 10 DE MAIO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2022 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 2342, de 10/05/2022 e 2335, de 04/05/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 136, DE 10 DE MAIO DE 2022

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL

CBM

Investimentos 2.127.300,00 2.127.300,00 2.127.742,13 1.486.236,89 7.868.579,02

Obras e Instalações

 0301 2.127.300,00 2.127.300,00 2.127.742,13 1.486.236,89 7.868.579,02

SEAP

Investimentos 470.745,85 0,00 0,00 0,00 470.745,85

Obras e Instalações

 0101 470.745,85 0,00 0,00 0,00 470.745,85

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

NEPMV-FUNDO 
AMAZÔNIA

Outras Despesas 
Correntes 880.269,12 0,00 0,00 0,00 880.269,12

Contrato Estimativo

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) NEPMV

 0106 880.269,12 0,00 0,00 0,00 880.269,12

SECTET

Outras Despesas 
Correntes 257.000,00 0,00 0,00 0,00 257.000,00

Despesas Ordinárias

 0306 257.000,00 0,00 0,00 0,00 257.000,00

SETUR

Outras Despesas 
Correntes 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00

Despesas Ordinárias

 0301 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

COHAB

Investimentos 47.970,00 0,00 0,00 0,00 47.970,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0661 47.970,00 0,00 0,00 0,00 47.970,00

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

Enc. PGE

Outras Despesas 
Correntes 2.000.000,00 1.600.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 6.600.000,00

Despesas Ordinárias

 0301 2.000.000,00 1.600.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 6.600.000,00


